*Chlamydes veri luminis, &c.*] Nul-  
 lus dubito quin lumen heic sit pro co-  
 lore, & in purpura sane color ipse lu-  
 men appellatur. Tertullianus de Pal-  
 lio, *concilium luminis* appellat, quod  
 alio loco, concilia mentum colorum  
 dixit. chlamydes igitur veri luminis,  
 sunt purpureæ, hoc est veri coloris. ve-  
 rus color est purpureus, & ita καὶ ἕξο-  
 χλῶ Latini purpureum colorem nomi-  
 narunt. Græci quoque ἀληθινὸν χρῶμα  
 dixerunt pro purpureo, vel coccineo. at-  
 que inde etiam, *holoveræ vestes dictæ*,  
 quæ totæ ex illo vero colore essent, hoc  
 est totæ ex purpura. *Salmas.*

*limbatas duas. Vestes diversas XVI.* <sup>1</sup> *Albam subsericam paragaudem triuncem unam.* <sup>2</sup> *Zanchas de nostris Parthicas paria tria.* <sup>3</sup> *Singiliones Dalmatenses X.* \* *Chlamydem Dardanicam mantuellem*

**I.** *Albam subsericam, paragaudem, triuncem unam.* ] Familiare est in re vestium, ut solis adjectivis sine substantivis nominentur: sic dicimus *περφυροῦ*, *ὑδαίωνα*, *μαλακῶ*, & similia apud Latinos. ita *albam* hic Gallienus & paulò antè Valerianus, *Albam subsericam unam, cum purpura Succubitana.* intelligendum autem non togam, ut cum prætexta dicitur, sed tunicam. *Subserica* fuit hæc tunica, id est cujus stamen solum esset sericum. nam holoserica vestes in privatorum usu non erant. Erat autem moris ornare istas tunicas albas subsericas, vel purpura, ut illa fuit cujus facta mentio à Valeriano; vel paragaude, ut hoc loco. Inter ea quæ vestibus accedunt ornatus solum causa, ut clavus, limbus, infrita, segmenta, paragium, & alia hoc genus, centeri & paragauda debet: sicut manifestò arguunt verba legis secundæ Cod. De vestibus holoveris. *Nemo vir, ait, auratas habeat aut in tunicis aut in lineis paragaudas.* vides separari paragaudas à vestibus quibus adsuebantur: vestes autem hac accessione nobilitatæ non paragaudæ, sed paragaudicæ dicebantur vel paragaudes. Etiam paragaudæ illæ de quibus in Græcis Latinisque literis agitur, ex auro & serico intextæ & materiæ & artis varietate pollebant. Assuebantur autem vestibus modò singulæ paragaudæ, modò binæ, modò ternæ, vel quaternæ, atque interdum etiam quinæ. Quibus simplex paragauda adnexa, monolores nuncupatæ sunt: & ita ceteræ pro diverso numero diversum nomen acceperunt. *Casaubonus.*

*Albam subsericam, paragaudem triuncem unam.* ] Solent hæc *ἑσθιωδῆταις* proferre. malim legere hoc loco: *subsericam paragaudicam, triuncem unam.* sane aut paragaudæ, aut paragaudicæ, vel paragaudicæ dicebantur hæ vestes, non

paragaudes. Parthi enim & vestem & nomen vestis Romanis tradiderunt, atque aliis etiam nationibus, quæ nomen illud retinuerunt. *ἡ ἑσθιωδῆταις* igitur est vestis Parthica. Hesychius: *ἡ ἑσθιωδῆταις, ἡ τῶν ἑσθιωδῆταις Παρθοῖς.* *Salmast.*

**2.** *Zanchas de nostris Parthicis, paria tria.* ] Barbarici calceamenti genus zanchas vocarunt. sed variè scribitur hoc verbum. Græcis *ζάνχαι* aut *τζανζία*. Persarum vel Parthorum fuisse gestamen magni pretii ex hoc loco & similibus apparet. *Casaub.*

*Zanchas de nostris Parthicis paria duo.* ] Scribendum: *zanchas de nostris, Parthicis. zancha Parthica,* sunt calcei ex pelle Parthica: quod ad vocem *zancha* attinet, Græcum est non barbaricum vocabulum, *ζάνχη*. Latine rectè scribitur *zancha*, vel *zanga*. nam *χ* Græcorum in *g* mutant. ut *γαλδῶνη*, *galbanum*. Græcis recentioribus *ζάνχαι*, vel *τζανζία* & *τζανζία*. *δὲ τὸ δ' ἄγχω* igitur quod est constringo, *ἄγχω* constrictio. Hinc compositum *ἀζάνχω*, *ζάνχω* *ἀζάνχη*, *ζάνχη* *ζάνχη* igitur pro *ἀζάνχη* constrictio: atque inde *ζάνχη* calceamentum à constringendo pede. Latinis *zancha*, vel *zanga*. *Salmast.*

*Zanchas de nostris Parthicis paria tria.* ] *Palat. zancas de nostris Parthicis paria tria.* *Grut.*

**3.** *Singiliones Dalmatenses X.* ] *Lego, Cingiliones, & cingula parva interpretor, quibus uterentur equites Dalmatæ.* *Casaub.*

*Singiliones Dalmatenses.* ] In testamento Gregorii Nazianzeni *σιγγιλίων* legitur de quodam genere vestis, & puto *sigillationem* ibidem esse qui heic *singilio*. sed testor *σιγγιλίων* planis & probis litteris extare scriptum in antiquissimo codice Bibliothecæ Palatinæ, & certus sum pro veste debere accipi, cum inter vestes recensetur. pro *singiliones* autem puta-

lem unam. Penulam Illyricianam unam. Bardocucullum unum.

<sup>1</sup> Cucutia villosa duo. <sup>2</sup> Oraria Saraptena quatuor. <sup>3</sup> Aureos Valerianos CL.

putarim heic potius scribendum esse *figillones*. *figillo*, *figillonis*, ἢ ἀπλοῖς. vel ἀπληγῆς, vel ἀπληγῆς. Hesychius: Ἀπλοῖς χλαῖνα, ἢ μὴ δυνάμει δὲ πλωθῶν. Non desuit tamen ut putarem aliquando *figillones* heic vel *figilliones* esse legendum, & de vestibus Dalmatarum *figillaris*, vel *clavatis* intelligendum: nam vestium clavos Græci σφραγίδες etiam vocant, hoc est *figilla*. hinc *figilliones* Dalmatenses, Dalmaticæ *figillatæ*. *Salmas.*

\* *Chlamydem Dardanicam mantuelem unam* ] Dardani Dalmatis vicini. *chlamys* mantuelis, composita vestis ex *chlamyde* & *mandya*. *μανδύλι* illa ætas vocabat Græcè *pænulas*. de his superius. *Casaub.*

*Chlamydem Dardanicam mantuelem unam.* ] *Chlamys* mantuelis est *χλαμῆς μανδύσειδης*, *chlamys* scilicet in modum manti facta, vel ad formam manti accedens. diversum enim *χῆμα* fuit τὸ *μανδύσι* καὶ τὸ *χλαμῆ*, ut alibi dicam pluribus. *μανδύλι* tamen & *χλαμῆ* plerumque confundunt auctores. *Glossæ*: *Paludamentum*, *χλαμῆς*, *μανῆιον*. *mantuelis* autem à *mantua*. ὁ *μανδύσι*, vel ἡ *μανδύη*, hæc *mantua*: *mantum* tamen & *mandum* etiam dixerunt Latini, & videtur Græcè non tantum *μανδύσι* & *μανδύη*, genus hoc vestimenti dictum esse, sed etiam *μανδύσι*, *μανδύ*. hinc Latine *mantus*, & *mantum*. *Isidorus*: *Mantum* Hispani vocant quod manus tegat tantum: est enim breve amictum. à voce Latina *mantum* Græci recentiores fecerunt *μανῆιον*. ut *fibla*, *Φιβλίον*: *sigillum*, *σιγίλλιον*. *Salmasius.*

1. *Cucutia villosa duo.* ] *Cucullorum* species videtur. *Casaub.*

*Cucutia villosa duo.* ] *Cucutia*, vel *cocutia* scriptum esse puto pro *concutia*. sic *cusuere* dicebant vulgo, pro *consuere*. *Glossæ*: *cusio*, ῥάπτω. sic *fibla* *fesū* pro

*frensa*. *tusio* pro *confusio*. *concutiam* autem à *concutio*. ut *confugium* à *confugio*: *perfugium* à *perfusio*. *concutia* & *concuties* vestes sunt quas Græci *κρυταῖς* καὶ *σπαθηταῖς* vocant, & *πυκνότητες*, *pavidenses* scilicet, & bene condensatas. nam *concutere* est *κρῆειν*, vel *σπαθῶν*. unde *concutis* *concutis* radius erat, vel *pecten*, quo vestes percutiebantur. *Glossæ*: *concutis*, *κερκίς*, radius textorius. *concutere*, *κερκίζειν*. *Juvenal.*

*Et bene percussas textoris pectine Galli.* Bene percussæ vestes, *concuties* & *concutia* dicebantur, & *cucutia*. *concutere* & *percutere* & *decutere* Latinis in textura vestium idem quod Græcis *κρῆειν* καὶ *κράττειν*. hinc *concutia*, vel *cucutia*, sunt *πολύκρυτοι* καὶ *πολυσπαθηταί* *ιμάτια*, τὰ *πυκνότητες*, quæ opponuntur τοῖς *ὑπερπυκνότησι*. sic *pavidenses* Latinis quæ *malidensibus* & *levidensibus* opponuntur. *Salmas.*

*Cucutia villosa.* ] Non abit à litteris *Meursius* noster, cui placet *cucutia*. cuius videantur *Glossaria*. *Grut.*

2. *Oraria Sarabadena quatuor.* ] De *orariis* ad sequentem vitam. *Sarabadena* unde potuerint nomen invenire nescio: & verius sit fortasse *Sarabrena*. ut *Hispaniensi* fuisse intelligamus, ex ea urbe *Tarraconensis* provincie, quæ *Sarabris* dicitur *Ptolemæo*. *Casaub.*

*Oraria sarabadena.* ] *Palat.* legit, *sarabdena*. non dubito, quin *Sarabdena*, sint *Saraptena*, à *Saraptris* urbe *Phœnicæ*, cuius ἔθνη *Σαροπίη*, & *Σαροπίλιος*. *Salmas.*